et populi, inter nos, dictis nominibus, et vos, nomine dicti comunis et populi, actum fuisse super habendo et recuperando dicto castro et villa et super recuperanda et<sup>d</sup> habenda pro nobis<sup>e</sup> iurisdictione et possessione vel quasi iurisdictionis et iurium nobis competencium in predictis castro et villa et omnibus quibus<sup>f</sup> spoliati eramus et detinebantur violenter et iniuste per Robertum de Laveno et nuncios ipsius et ad hoc ut, vestro auxilio mediante, predicta habere et recuperare possemus, que aliter habituri et recuperaturi non eramus nisi interveniente auxilio et favore comunis Ianue, quod infra-scripta vobis, recipientibus pro comuni, facere, promittere et observare<sup>g</sup> deberemus et cum predicta habuerimus et recuperavimus cum auxilio et favore dicti comunis et hominum ipsius, volentes observare promissa et ea que inter nos<sup>h</sup> acta fuerunt ante<sup>i</sup> ipsam recuperacionem, damus, cedimus et tradimus vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, titulo donacionis et eciam ex dicta causa et eo modo quo melius valere potest, castrum et villam predictam et omnia iura nobis et predictis et cuilibet predictorum competencia in predictis et predictorum occasione, undecumque et qualiacumque<sup>j</sup> iura sint, tam in dominio quam in possessione et iuribus et demum in omnibus et per omnia ad predicta pertinentibus, nil in nobis retento, in predictis vos, recipientes nomine comunis Ianue, et per vos ipsum comune procuratores ut in rem ipsius comunis constituentes, dantes vobis, dictis nominibus, licenciam apprehendendi corporalem possessionem et quasi et quodcumque vobis placuerit et constituentes nos et quemlibet predictorum pro vobis, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, precario possidere et quasi quamdiu possederimus et quasi nos vel aliquis predictorum possederit et promittimus, dictis nominibus, vobis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, dictam donacionem, cessionem<sup>k</sup> et omnia supradicta habere perpetuo rata et firma et dicta iura efficacia esse et ea in totum vel pro aliqua parte<sup>l</sup> non impedire nec subtrahere nos vel aliquis predictorum<sup>m</sup> per nos vel per<sup>n</sup> alium, sed ipsa vobis pro comuni Ianue et ipsi comuni legitime defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli valimenti eius de quanto et quociens contrafieret vobis stipulantibus promittimus, ratis nichilominus manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia et singula supradicta, universa bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus et promittimus vobis nos facturos et curaturos ita et sic quod predicti, quorum nomine fecimus et promisimus ut supra, predicta omnia et singula habebunt perpetuo rata et firma et atten-

dent, complebunt<sup>o</sup> et observabunt ut supra et ea ratificabunt per se vel legitimam personam pro eis, obligando se de predictis omnibus cum pena et obligacione bonorum suorum per publicum instrumentum in laude sapientis usque ad annos duos proxime venturos et hec vobis promittimus sub pena librarum duorum milium ianuinarum, ratis manentibus supradictis, et sub obligacione omnium<sup>p</sup> bonorum nostrorum. Quibus omnibus supradictis dominus Conradus de Opizonis, iudex comunis Ianue, et ad instanciam parcium in predictis suam auctoritatem interposuit et decretum et ipsam donacionem et contractum et omnia supradicta insinuavit et apud eum insinuata supradicta omnia et singula confirmavit. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia dominorum capitaneorum, anno Domini<sup>q</sup> millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, indictione prima, die veneris decima nona ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Willelmus de Turre, miles et socius dicti domini capitanei<sup>r</sup>, Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellario<sup>s</sup> comunis et populi Ianuen(sis)<sup>t</sup>, Enricus Dardella notarius, Iohannes Rubeus notarius, Bonanatus Sbelza de Diano et Iacobus Valleranus de Plebe.

(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup>In B precede De eodem; in B' De eodem negocio <sup>b</sup>Porniascum in B' <sup>c</sup>nomine fratris mei Rubaldi in B' <sup>d</sup>recuperanda pro nobis et in B, B' <sup>e</sup>pro nobis: om. B, B' <sup>f</sup>omnibus pro quibus in B' <sup>g</sup>et observare: om. B' <sup>h</sup>inter nos: om. B' <sup>i</sup>fuerunt inter nos ante in B' <sup>j</sup>qualiacumque: qualitercumque in B, B' <sup>k</sup>donacionem et cessionem in B' <sup>l</sup>parte aliqua in B, B' <sup>m</sup>predictorum: nostrum in B' <sup>n</sup>per: om. B, B' <sup>o</sup>attendent et complebunt in B, B' <sup>p</sup>omnium: om. B' <sup>q</sup>anno Domini: om. B, B' <sup>r</sup>in B' segue espunto Aurie <sup>s</sup>cancellario: cosi A <sup>t</sup>Ianue in B.

908

1274, gennaio 19, Genova

*Oberto Doria, capitano del comune e del popolo di Genova, anche a nome di Oberto Spinola, suo consocio, e gli anziani del comune di Genova concedono in feudo il castello e il borgo di Cosio a Guglielmo di Garessio, Enriceto di Ventimiglia, Oberto di Garessio, Oddone, figlio di Raimondo di Garessio,*

*anche a nome del fratello Rubaldo, e a Giacomino, figlio di Giribaldo di Garsessio, anche a nome dei fratelli Raimondino e Giovannino.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 329 r.; copia autentica [B], *Liber A*, c. 362 v., da altro originale; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 394 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di mano tarda: «Feudum castri Cuxii predicti»; in quello superiore di B', di mano tarda: «Cuxium» e «Nota quod castrum Cuxii debet tradi comuni Ianue guarnitum et disguarnitum ad mandatum dicti comunis».

Per le autentiche di B e B' v. n. 906.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 964.

Regesto: FERRETTO, *Codice diplomatico*, I, n. 809.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Nos Obertus Aurie, capitaneus comunis et populi Ianuen(sis), gerens vices nostras et domini Oberti Spinule, capitanei consocii nostri, de consensu et voluntate ancianorum ipsius comunis et populi et ipsi anciani, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, volentes attendere et observare ea que acta fuerunt inter nos pro comuni Ianue, ex una parte, et vos Guillelmum de Garexio, ex dominis de Garexio, comitem Enricetum de Vintimilio, Obertum de Garexio, Oddonum, filium quondam Raimundi de Garexio, nomine tuo et fratris tui Rubaldi, et Iacobinum, filium quondam Giribaldi de Garexio, nomine tuo et fratrum tuorum Raimundini et Iohannini, ex altera, super concedendo vobis in feudum infrascripta et faciend<sup>b</sup> vobis de infrascriptis investitura<sup>c</sup> ut vos perpetuo habeamus nos et successores nostri in regimine civitatis Ianue pro ipsa civitate comunis Ianue et ipsum comune habeat fideles<sup>d</sup> et obedientes ad<sup>e</sup> servicia et obsequia ipsius comunis et ut per exemplum alii ad ipsius comunis servicia et obsequia<sup>f</sup> invitentur, damus et concedimus vobis predictis, recipientibus nomine vestro et predictorum, / (c. 329 v.) silicet tibi dicto Guillelmo, recipienti nomine tuo, pro dimidia, et vobis comiti Henriceto de Vintimilio et Oberto de Garexio, pro quarta parte, et tibi Oddono, filio quondam Raimundi de Garexio, nomine tuo et fratris tui Rubaldi, pro octava parte, et tibi Iacobino filio quondam Giribaldi de Garexio, nomine tuo et fratrum tuorum Raimundini et Iohannini, pro octava parte, in gentile et honorabile feudum et pro gentili et honorabili feudo facimus vobis, recipientibus dictis nominibus, investituram et vos presencialiter investimus per baculum quem in manu tenemus de infrascriptis, silicet de castro, burgo, iurisdictione, contili et segnorìa, castri et burgi quod vocatur Cuxium et de omnibus ad ipsum castrum et burgum, contile<sup>g</sup>, iurisdictionem et segno-

riam pertinentibus et generaliter de omnibus iuribus nobis, pro comuni Ianue, et ipsi comuni competentibus in predictis et predictorum occasione, undecumque et qualiacumque sint, ita tamen et hoc acto expressim quod vos et successores vestri per vos et homines vestros et specialiter per homines qui in dictis locis habitaverint, sitis et esse debeatis fideles et obedientes comuni Ianue ut boni et fideles vassalli et debeatis facere per vos et ipsos homines et ipsi homines pacem et guerram ad voluntatem comunis Ianue et ipsum castrum guarnitum et disguarnitum reddere et consignare in potestate comunis Ianue et cuiuslibet pro ipso comuni semper ad mandatum et voluntatem comunis Ianue et quorumlibet rectorum ipsius comunis. Et nos predicti, dictis nominibus, recipimus et nos recepisse<sup>h</sup> confitemur a vobis dictis capitaneo et ancianis pro comuni Ianue predicta in feudum et de predictis investituram in feudum et pro feudo ut predictum<sup>i</sup> est et promittimus et convenimus vobis, recipientibus pro comuni, vos et comune Ianue et quemlibet rectorem ipsius comunis et honorem ipsius comunis salvare et custodire bona fide per nos et successores nostros et homines nostros et esse fideles et obedientes comuni Ianue ut vassalli fideles et facere pacem et guerram de predictis per nos et successores nostros et per<sup>j</sup> homines nostros et specialiter qui in dictis locis habitaverint ad voluntatem comunis Ianue et dictum castrum guarnitum et desguarnitum tradere et consignare in potestate et forcia<sup>k</sup> comunis Ianue et cuiuslibet pro comuni semper ad mandatum ipsius comunis<sup>l</sup> et cuiuslibet qui pro tempore fuerit in regimine comunis et demum in omnibus et per omnia esse et nos habere bona fide pro toto posse nostro ut bonus et fidelis vassallus esse et se habere debet versus bonum dominum et ad mandatum boni domini ita tamen quod quando cum dictum castrum traditum fuerit in potestate comunis Ianue seu alicuius nuncii pro comuni, debeat custodiri expensis comunis et propter predicta teneamur ire per nos vel homines nostros in exercitum pro comuni ubique ad voluntatem comunis Ianue, excepto per mare. Et ita ut predictum est in omnibus et per omnia attendere, complere et observare iuraverunt predicti et iuramentum fidelitatis presencialiter et corporaliter prestiterunt et insuper promittimus et convenimus vobis, recipientibus pro comuni, nos facturos et curaturos ita quod per omnes homines<sup>m</sup> habitantes in dictis locis prestabitur iuramentum fidelitatis alicui nuncio super hoc per vos constituto infra dies octo postquam illuc venerit, in quo iuramento specialiter exprimetur et specificabitur quod si aliquo casu, quod absit<sup>n</sup>, contingeret aliquem ex nobis vel successoribus nostris inobedientem vel rebellem esse

comuni Ianue, ipsi homines tenebuntur et teneri debebunt comuni Ianue et non in aliquo illi ex nobis vel successoribus nostris qui inobediens vel<sup>o</sup> rebellis esset et eciam continebitur in dicto iuramento quod prestabunt dicti homines quod semper et quociens requisiti<sup>p</sup> fuerint per aliquem nuncium comunis Ianue quod simile iuramentum facient<sup>q</sup> et prestabunt, salvis semper et ratis in predictis nichilominus que superius sunt expressa. Nomina vero dictorum ancianorum per ordinem scripta sunt in libro consiliorum comunis et populi Ian(ue)<sup>r</sup>. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, quo<sup>s</sup> regitur curia dominorum capitaneorum, anno Domini<sup>t</sup> millesimo ducesimo septuagesimo quarto, indictione prima, die veneris decima nona ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Guillelmus de Turre, miles et socius dicti domini capitanei, Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellarius comunis et populi Ianue, Henricus Dardella notarius, Iohannes Rubus notarius, Bonanatus Sbelza de Diano et Iacobus Valleranus de Plebe.

(S.T.) Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In B, B' precede: De eodem <sup>b</sup> faciendo in B, B' <sup>c</sup> investituram in B, B' <sup>d</sup> habeat vos fideles in B, B' <sup>e</sup> obedientes et ad in B <sup>f</sup> et obsequia: om. B, B' <sup>g</sup> in B' segue espunto et <sup>h</sup> recepisse nos in B' <sup>i</sup> dictum in B, B' <sup>j</sup> per: om. B, B' <sup>k</sup> potestatem et forciam in B, B' <sup>l</sup> comunis ipsius in B, B' <sup>m</sup> homines omnes in B' <sup>n</sup> quod absit: om. B' <sup>o</sup> vel: et in B, B' <sup>p</sup> requisitum in B' <sup>q</sup> facient: om. B' <sup>r</sup> Nomina Ianue: om. B, B' <sup>s</sup> Aurie, in quo in B, B' <sup>t</sup> anno Domini: om. B, B'.

909

1288, giugno 13, Grasse

*Gli uomini di Grasse riuniti in parlamento ratificano il rinnovo della convenzione con Genova di cui al n. 905.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 330 r.

Anno Domini millesimo ducesimo octuagesimo octavo, indic(ione) prima, mense iunii, die XIII<sup>a</sup>. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri quod parlamentum fuit publice convocatum et in unum coadunatum

hominum universitatis civitatis Grasse ad sonum tube, ut est moris in ipsa civitate, per Cayconum, nuncium et preconem curie Grasse et dicte civitatis, more solito et per loca consueta, de mandato nobilis et potentis viri domini Ade de Frenello militis, vicarii Grasse, et discreti viri domini Ugonis Rodulfi iudicis. Ibidem et congregacione facta ipsius parlamenti in loco consueto, presentibus predictis dominis vicario et iudice, intellectis ex relatione discreti et nobilis viri domini Iohannis Chaberti iuris periti conventionibus factis et initis per ipsum dominum Iohannem et Gaufredum Squirpum et Anthonium Durandum, syndicos et ambaxatores civitatis Grasse, cum comuni et populo civitatis Ianue vel cum certis personis, nomine eorumdem, omnes in ipso parlamento existentes, tam nomine ipsorum proprio quam omnium aliorum civium Grasse qui absentes erant, in quantum potuerunt omnes unanimiter<sup>a</sup> concordantes, nemine discrepante, ipsas convenciones factas antiquitus et noviter inter utrunque comune et addicionem nuper factam per eos in convencionibus antiquis, scilicet quod sine libello et sine strepitu iudicii fiat complementum iusticie infra quadraginta dies Ianuensibus in civitate Grasse et civibus Grasse in civitate Ianue, prout de predictis constare dicitur per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchi, notarii publici palacii Ianue<sup>1</sup>, laudaverunt, approbaverunt, confirmaverunt, amologaverunt pariter et confirmaverunt quam ratificacionem seu confirmacionem presentem et omnia et singula, tam per ipsos syndicos supradictos quam ipsis sindicis promissa et concessa ut plenius iacent et iacere debent in instrumento predicto, promiserunt michi Stephano Saluti notario, nomine et vice comunis Ianue et populi legitime stipulanti, attendere et complere usque in termino dictarum convencionum<sup>b</sup> contento sub omnium bonorum suorum obligacione et eciam tocuis universitatis Grasse in quantum possunt, bona ipsius universitatis obligare mihi dicto notario, nomine et vice comunis Ianue et populi solempniter obligatorum, renunciantes omni iuri, legi et consuetudini, statuto facto vel in futurum faciendo quibus seu quo vel qua contra predicta venire possent vel aliquid de predictis infringere vel revocare. Actum Grasse, in capitulo, in presencia dictorum dominorum vicarii et iudicis, in presencia Iacobi de Massilia et Petri Mote, notariorum curie Grasse, et domini Anthonii Vitalis iuris periti et plurium aliorum testium vocatorum et rogatorum.

---

<sup>1</sup> V. n. 905.

Et ego Stephanus Saluti, notarius proprius domini K(aroli), dive memorie regis Sicilie et comitis Provincie et Forcharcherii, hanc cartam scripsi et hoc meo signo signavi (S.T.).

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra exemplavi et in publicam formam redegei ab autentico publico scripto in pergameno, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, de mandato tamen et autoritate domini Enrici Bruxamantice, civis Papie, potestatis Ianue, presentibus testibus Iacobo de Bennesia notario, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die \*\*\* iunii.

<sup>a</sup> omnes in quam unanimiter in B <sup>b</sup> convencionum: *ripetuto*.

910

1228, gennaio 25, Genova

*Il Consiglio del comune di Genova, a richiesta del podestà Lazzaro <Gerardini Glandonis>, delibera di confermare l'antica convenzione (n. 493) col comune di Savona anziché la più recente (n. 494).*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 330 v.; c o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 316 v., da copia autentica di imbreviatura; c o p i a autentica [C], *Duplicatum*, c. 345 v., dalla stessa fonte di C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplavi ab exemplo scripto manu dicti Iohannis quod extraxit de cartulario dicti Guillelmi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P, indictione XIII, die XX iunii ».

C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplificavi ab instrumento exemplato manu predicti Iohannis de cartulario instrumentorum predicti Guillelmi Taiatroie notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus

testibus Iohanne Bonihominis et Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 634.